Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018 155ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050900155

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ARP 19/18. PE 14/18. Proc 61/18. Fornecedor: LCF Sousa
ME.CNPJ:26.370.279/0001-99.Objeto:Registro de Preços p/
aquisições futuras dos produtos desta ata (coquetel volante, locação
de material e placas).Lote 01 (Itens 1 ao 3) e Lote 05 (Item 5.1).
Valor Total da Ata: R$ 112.986,50. Vigência: 12 meses. Fund. Legal:
Lei 10.520/02 e seu Decreto Regulamentar 5.450/05; c/ aplicação
subsidiária da Lei 8.666/93;no Decreto 7.892/13 e alterações
subsequentes. Signatários: Maria Eveline Fernandes Barreto,
Diretora-Geral /Ordenadora de Despesa /TRT 7ª, e Maria do Rosário
de Fátima Lopes de Albuquerque, pela contratada, em 04/05/18.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO
S E C R E TA R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da Oitava Região em
decorrência da inexecução total do objeto do Contrato TRT8 n.
64/2017, conforme decisão constante do Processo PROAD TRT8
n.1888/2017 - Portaria PRESI n.421/2018, datada de 7 de maio de
2018, resolve aplicar à empresa HOTOCOM CONSTRUÇÃO CIVIL
E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - EIRELI,
CNPJ n.14.432.759/0001-58, a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a União e, ainda, o descredenciamento no SICAF e no
cadastro de fornecedores deste Tribunal, pelo prazo de 1 (um) ano,
contados do ato sancionatório, com base nas subcláusulas 17.1.6 e
17.2.2, do contrato retromencionado. Assinatura Exma. Senhora Suzy
Elizabeth Cavalcante Koury, Desembargadora Presidente do TRT da
Oitava Região.

UZY ELIZABETH CAVALCANTE KOURY
Desembargadora Presidente do TRT

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico 10/2018, que tem por objeto a aquisição de solução em
segurança da informação para filtragem de e-mails. Empresa
vencedora: HSC DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CNPJ 13.103.980/0001-08,
Preço Total: R$ 200.000,00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº14/2018

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico 14/2018, que tem por objeto a contratação de empresa para
fornecimento e instalação de sistema de segurança em altura.
Empresa vencedora: TOP TEAM BRASIL LTDA, CNPJ
05.229.176/0001-33, Preço Total ITEM 1: R$ 40.882,00, ITEM 2: R$
44.980,60, ITEM 3: R$ 61.050,00

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

DIREÇÃO-GERAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES,

COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 23/2018. Processo Geral nº 311/2018. Contratante:
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratados: Carlos
Alberto Pereira de Castro - CPF 847313897-04. Objeto: gravação de
1 hora vídeo-aula para o curso "Direito Previdenciário aplicado às
relações de trabalho" e elaboração de conteúdo didático - EAD - 10
horas. Valor: R$ 11.750,00. Amparo legal: Artigo 25, inciso II c/c
artigo 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93. Dotação
Orçamentária: Programa: 085033 - Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados. Natureza: 3.3.91.47.00. Reconhecimento em
17/4/2018: Tânia Regina Hoffmann - Assessora da Escola Judicial
do TRT9. Ratificação em 17/4/2018: Cassio Colombo Filho -
Diretor da Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª
Região.

Processo nº 23/2018. Processo Geral nº 311/2018. Contratante:
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratado: João
Batista Lazzari - CPF 443.396.900-15. Objeto 30 horas-aula de
tutoria no curso "Direito Previdenciário aplicado às relações de

trabalho" e correção de 5 questionários com 3 questões dissertativas.
Amparo legal: Artigo 25, inciso II c/c artigo 13, inciso VI, ambos
da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: Programa: 085033 -
Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados. Natureza:
3.3.91.47.00. Reconhecimento em 17/4/2018: Tânia Regina
Hoffmann - Assessora da Escola Judicial do TRT9. Ratificação em
17/4/2018: Cassio Colombo Filho - Diretor da Escola Judicial do
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2015. Contratante:
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região, CNPJ 03.141.166/0001-
16. Contratada: OI S.A., CNPJ 76.535.764/0001-43. Objeto:
Prorrogação da vigência por 12 meses, contados de 12/05/2018, com
reajuste dos valores em 3,1042% e, redução do quantitativo de linhas.
Valor global estimado: R$ 22.737,47. Data de assinatura: 02/05/2018.
Vinculação: Processo nº 52/2015, Processo Geral nº 441/2015.
Fundamento legal: Art. 57, inciso II e art. 65 §2º, inciso II da Lei nº
8.666/1993. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora
da Despesa, pelo Contratante, e Davi de Oliveira Bertucci - Executivo
de Negócios e, Carlos Alberto da Costa Barbosa - Gerente de Vendas,
pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 21/2018
Na publicação do D0U n. 79, Seção 3, fls. 172, do dia 25/4/2018:
ONDE SE LÊ: Valor total de R$ 1.200.000,00 LEIA-SE: Valor total
de R$ 1.134.000,00

(SIDEC - 08/05/2018) 080002-00011-2018NE000021

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: CVN 4162-A/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho
da 12ª Região e Universidade do Oeste de Santa Catarina - UNOESC.
Objeto: Concessão de estágio aos estudandantes do Curso de Direito
da UNOESC nas depêndencias do TRT12. Vigência: 60 (sessenta)
meses a partir de 17-2-2019. Data da assinatura: 7-5-2018. Pelo TRT:
Mari Eleda Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela
UNOESC: Profº Aristides Cimadon, Reitor.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: CVN 4162-B/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho
da 12ª Região e Universidade do Oeste de Santa Catarina - UNOESC.
Objeto: Concessão de estágio aos estudandantes do Curso de Ciências
Contábeis da UNOESC nas depêndencias do TRT12. Vigência: 60
(sessenta) meses a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura:
7-5-2018. Pelo TRT: Mari Eleda Migliorini, Desembargadora do
Trabalho-Presidente. Pela UNOESC: Profº Aristides Cimadon,
R e i t o r.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 618/2016. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e AP Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação Ltda.
Objeto: Conceder sua repactuação, a partir de 1º-1-2018, ajustando o
valor mensal para R$ 27.923,80 e o valor trimestral para R$ 159,63.
Data da assinatura: 7-5-2018. Pelo Contratante: Mari Eleda
Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada:
Patrick Gabriel Fontanella Kuhnen, Sócio-Administrador.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018

AO CONTRATO TRT N. 15/2017
D Processo TRT n. 16.078/2017. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 13 Região. Contratada: Telemar Norte Leste S/A.
(CNPJ n. 33.000.118/0001-79). Objeto: Alteração da quantidade de
linhas telefônicas disponibilizadas pela Contratada, no âmbito dos
serviços prestados com fulcro no Contrato TRT n. 15/2017,
conforme ajustes efetuados no Termo Aditivo n. 01/2018, com
base nas informações constantes do Projeto Básico (doc. 13 do
Protocolo TRT n. 16.078/2017), que, independente de transcrição,
é parte integrante do Contrato. Do Valor: Em virtude das
alterações, o valor total anual estimado contratado passa de R$
37.062,48 para R$ 34.811,85. Data da assinatura: 08/05/2018.
Assinam: Paulo Lindenberg Castor de Lima, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e Carlos Alberto da Costa Barbosa, Gerente de
Vendas, e Davi de Oliveira Bertucci, Executivo de Negócios, pela
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2018-1

PROCESSO Nº 060/2018-1 - Fornecimento de mesas e
cadeiras para refeitórios. ENVIO DAS PROPOSTAS até às 10h e
INÍCIO DA DISPUTA às 11h, do dia 22/05/18, no site
www.licitacoes-e.com.br. Editais e informações no referido site ou na
Coord. Licitações, Fone: 19-3232-8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 5º,
C a m p i n a s / S P.

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA
Assistente de Licitações

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 4,
DE 2 DE MAIO DE 2018.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO
QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, tendo em vista o
Edital nº 01/2018 de Abertura de Inscrições do Concurso Público para
provimento de cargos vagos do Quadro Permanente de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal e à formação de cadastro de reserva,
RETIFICA:

12 - DA PROVA DE ESTUDO DE CASO.
Item 12.9 - leia-se como segue e não como constou:
Na aferição do critério de correção gramatical, por ocasião

da avaliação do desempenho na Prova Estudo de Caso a que se refere
este Capítulo, deverão os candidatos valer-se das normas ortográficas
em vigor, implementadas pelo Decreto Presidencial nº 6.583, de 29 de
setembro de 2008, e alterado pelo Decreto nº 7.875, de 27 de
dezembro de 2012, que estabeleceu o Acordo Ortográfico da Língua
Portuguesa.

Exclui-se o item 12.9.1
ANEXO III - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA APOIO ESPECIALIZADO -
ARQUITETURA
Onde se lê: Lei Complementar nº 101 de 4/05/2000 (LRP)
Leia-se: Lei Complementar nº 101 de 4/05/2000 (LRF).
Os demais itens do referido Edital permanecem inalterados.

FERNANDO DA SILVA BORGES
Desembargador Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 07/2018. Objeto: Aquisição, eventual e
futura, de materiais e equipamentos táticos de segurança.
Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratado: Sensorial Detectores de Segurança Ltda - EPP (CNPJ:
09.054.830/0001-76). Item 05 - Detector de Metais. Valor Unitário
R$ 300,00. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no
DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 02/2018.
Processo: 8884/2017.

Ata de Registro de Preços Nº 10/2018. Objeto: Aquisição, eventual e
futura, de materiais e equipamentos táticos de segurança.
Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratado: Caravan Exportação e Importação do Brasil Ltda - EPP
(CNPJ: 11.669.218/0001-50). Item 08 - Algemas. Valor Unitário R$
124,95. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 02/2018. Processo:
8884/2017.

Ata de Registro de Preços Nº 11/2018. Objeto: Aquisição, eventual e
futura, de materiais e equipamentos táticos de segurança.
Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratado: Antônio Amaral Vilas Boas Neto Eireli - EPP (CNPJ:
15.290.734/0001-20). Item 06 - Bastão Retrátil. Valor Unitário R$
91,99. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 02/2018. Processo:
8884/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: PAe N.º 0001407-70.2018.5.17.0500. OBJETO:
Treinamento "in company", na modalidade presencial, Segurança
Pessoal para Magistrados, como parte da programação da 3.ª Semana
Institucional dos Magistrados do TRT da 17.ª Região, no valor de
R$18.600,00. CONTRATADA: CTTE Treinamento Ltda.-ME. CNPJ
n.º 04.852.808/0001-58. CONTRATANTE: Tribunal Regional do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-09T01:06:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial